
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

MODIFICA PREVISIONI LOCALIZZATIVE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 
32 DEL 01.03.2011 Nr. Progr.

Seduta NR.

 9 

23/01/2018

 3 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTITRE del mese di GENNAIO alle ore 17:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 23/01/2018 

 

OGGETTO: 

MODIFICA PREVISIONI LOCALIZZATIVE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 32 DEL 
01.03.2011 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- A seguito dell’entrata in vigore del R.R. 09.11.2004, n. 6 “Regolamento in materia di 
attività funebri e cimiteriali” l’Amministrazione Comunale, visto il disposto dell’art. 42 
“Sale del Commiato”, aveva provveduto, con apposita deliberazione della Giunta 
Comunale n. 32 in data 01.03.2011, all’interpretazione autentica di tale articolo 
determinando la distanza minima tra le Sale del commiato e le strutture socio 
sanitarie; 

- Nello specifico, Regione Lombardia, nel parere emesso in data 25.01.2011 previa 
richiesta dell’Amministrazione Comunale, aveva fornito precisa indicazione in 
merito all’identificazione delle “strutture sanitarie”, comunicando come un 
poliambulatorio pediatrico avrebbe dovuto essere considerato come struttura 
sanitaria. 

- Conseguentemente si era provveduto a stabilire che per “immediate vicinanze” 
fosse da intendersi: 

1) “nel caso di sala del commiato ubicata all’interno del nucleo storico così come 
indicato dal PRG comunale, un’ubicazione situata nel raggio di 500 ml. misurati 
in linea d’aria tra la “sala del commiato” e la struttura sanitaria esistente” 

2) “nel caso di sala del commiato ubicata all’esterno del nucleo storico così come 
indicato dal PRG comunale, un’ubicazione situata nel raggio di 100 ml. misurati 
in linea d’aria tra la “sala del commiato” e la struttura sanitaria esistente”; 

Considerato che: 

- È pervenuta richiesta da parte di un operatore del settore tesa ad ottenere 
l’autorizzazione alla realizzazione di una Sala del Commiato in un’area ove non 
sarebbe assentibile in base quanto stabilito dall’atto deliberativo sopra richiamato; 

- Si è conseguentemente provveduto a richiedere nuovo parere in merito alla 
Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia; 

- Dal parere, pervenuto in data 18 gennaio 2018, emerge un diverso orientamento da 
parte di Regione Lombardia, in quanto viene limitata la definizione di struttura 
sanitaria alle sole “strutture ospedaliere (pubbliche, private, accreditate) e alle 
residenze sanitarie assistenziali”; 

- Sul territorio comunale di Busto Garolfo non sono presenti strutture ospedaliere di 
alcun genere, mentre sono presenti n. 2 residenze sanitarie assistenziali; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 23/01/2018 

 

Tutto quanto sopra considerato, emerge la necessità di procedere ad una modifica 
delle previsioni di localizzazione delle sale del commiato così come previste dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 01.03.2011, tenendo conto unicamente della 
presenza sul territorio delle due residenze sanitarie assistenziali, ubicate all’esterno del 
nucleo storico; 

Visto il Regolamento Regionale n. 6 del 09.11.2004 ed, in particolare, l’art. 42; 

Visto il parere di Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare, Prevenzione 
ambienti di vita e di lavoro, pervenuto in data 18.01.2018 e che si allega alla presente 
deliberazione; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico espresso dal Responsabile 
dell’Area Territorio e Attività Economiche;  

 Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di procedere, come segue, alla modifica delle previsioni di localizzazione delle 
strutture denominate “Sala del Commiato” di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 32 del 01.03.2011: 

- Per “immediate vicinanze” è da intendersi una ubicazione situata nel raggio di 
200,00 ml. misurati in linea d’aria tra la Sala del Commiato e le struttura sanitaria 
esistente, intendendo per strutture sanitarie, le residenze sanitarie assistenziali. 

2. Di disporre che gli uffici competenti, nell’esame di eventuali richieste, applichino 
puntualmente le indicazioni sopra riportate in quanto disposizioni emanate 
nell’ambito dell’attività discrezionale dell’Amministrazione Comunale. 
 
 

Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 
deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 23/01/2018 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Allegato esplicativo: parere Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare, 
Prevenzione Ambienti di vita e di lavoro. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 9 DEL 23/01/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 9 del 23/01/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

MODIFICA PREVISIONI LOCALIZZATIVE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 32 DEL 01.03.2011

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   22/01/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Regione Lombardia - Giunta
DIREZIONE GENERALE WELFARE
PREVENZIONE
AMBIENTI DI VITA E DI LAVORO

Piazza Città di Lombardia n.1    
20124 Milano    

Tel 02 6765.1      

www.regione.lombardia.it
welfare@pec.regione.lombardia.it                 

Alla c.a.

Responsabile dell'Area Pianificazione  e 
Gestione del Territorio
Comune di Busto Garolfo

Email: 
protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Oggetto : Sale del Commiato - art. 42 r.r. 6/2004 

 
A  riscontro  della  richiesta  di  chiarimenti  (vostro  prot.  26719  del  22  dicembre,  nostro  prot. 

G1.2017.0038971 del 27/12), si chiarisce che la restrizione introdotta dal Regolamento regionale n 6/2004 
in relazione alla collocazione delle Sale del Commiato è da intendersi riferita alle strutture ospedaliere 
(pubbliche, private, accreditate) e alle residenze sanitarie assistenziali.

Distinti saluti

LA DIRIGENTE
                                                                                

NICOLETTA CORNAGGIA

Referente per l'istruttoria della pratica: MARIAGRAZIA SCHIAVINI Tel. 02/6765.3015
        AGOSTINA PANZERI    Tel. 02/6765.3631

http://www.regione.lombardia.it/
mailto:famiglia@pec.regione.lombardia.it

		2018-01-29T16:09:23+0100
	ANDOLINA GIACOMO


		2018-01-31T11:20:25+0100
	BIONDI SUSANNA




